
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  110 
Classificazione: 02-03-02 2021/5 

 del   31/08/2021 

 
Oggetto: APPROVAZIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA 

 
IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

 
VISTO l'art. 1, comma 55, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che recita: 
"Il presidente della provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e 
l'assemblea dei sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli 
atti; esercita le altre funzioni attribuite dallo statuto....... omissis"; 
 
VISTO l’art. 9, comma 5, del vigente Statuto della Provincia di Ravenna che recita: 
“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla 
funzione di organo esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio 
ed alla Assemblea dei Sindaci” 
 
VISTA il proprio Atto n.42 del 11/05/2020 avente ad oggetto “Approvazione struttura 
organizzativa”; 
 
DATO ATTO che, in base a quanto indicato nell’atto sopra citato, l’attuale macrostruttura dell’Ente 
risulta articolata secondo lo schema riportato nella tabella che segue:  

Settore/CDR Posizioni 
dirigenziali 

CdC 
PEG 

Descrizione Centri di Costo 
PEG 

0201 Segreteria  
0203 Organi istituzionali 
0204 Legale e contenzioso 

Segretario generale / 
Affari generali 

- 

3802 Gabinetto del Presidente 
0401 Informatica 

0405  
Gestione flussi documentali e 
beni culturali 

0406 Comunicazione 
0601 Personale 
0801 Gestione finanziaria e contabile 
0802 Provveditorato 
0803 Programmazione e controllo 

1602 
Ricerca e Innovazione 
Statistica 

Risorse finanziarie, umane 
e reti 

Dirigente di 
Settore 

3401 Polizia provinciale 
1801 Viabilità 
2001 Edilizia scolastica 
2002 Patrimonio 
1002 Trasporti 

Lavori pubblici 
Dirigente di 
Settore 

2201 Programmazione territoriale 

Copia di atto firmato digitalmente



3001 
Organismo Intermedio FSE 
2014-2020 

Organismo Intermedio 
FSE 2014-2020/Istruzione  
 
 

Dirigente di 
Settore 

3201 Istruzione 

 
 
CONSIDERATO che il sopra citato Atto definisce l’organigramma dell’Ente secondo lo schema 
che segue: 
 

 

PRESIDENTE

Segretario Generale
 

Affari generali
 

PO Segreteria
 

Lavori Pubblici
Dirigente di Settore

Risorse finanziarie, 
umane e reti

Dirigente di Settore

 
PO Servizio, Edilizia scolastica e 
patrimonio

 
PO Servizio e Infrastrutture varie 
e programmazione 

 
PO Manutenzione e gestione 
della rete stradale area pianura -
controllo ispettivo opere d’arte

 
PO Trasporti, concessioni, 
trasporti eccezionali e viabilità

 
PO  Manutenzione e gestione 
della rete stradale Area Montana
 

 
PO Bilancio e 
programmazione finanziaria

 
PO Provveditorato ed 
economato

 PO Personale
 

PO Sistemi informativi, 
documentali e servizi digitali 
 

Ufficio di gabinetto
 

1002 Trasporti
1801 Viabilità
2001 Edilizia scolastica
2002 Patrimonio
2201 Progr. Terr.le

0401 Informatica
0405 Gestione flussi documentali 
0406 Comunicazione
0601 Personale
0801 Gestione finanziaria e contabile
0802 Provveditorato 
0803 Programmazione e controllo 
1602 Ricerca e Innovazione  Statistica
3401 Polizia Provinciale

Ufficio legale -
 Avvocatura Interna

0201 Segreteria 
0203 Organi istituzionali

PO responsabile pianificazione 
territoriale ed urbanistica
 

PO Segreteria amministrativa 
appalti
 

PO Comandante Corpo di 
Polizia Provinciale
 

 
Organismo Intermedio 

FSE 2014-2020/
Istruzione

 

 
PO Organismo Intermedio 
FSE 2014-2020

3001 Organismo Intermedio FSE 2014-2020
3201 Istruzione

PO Ufficio legale -
 Avvocatura Interna 0204 Ufficio Legale

 
RICHIAMATO l’Atto del Presidente n.78 del 13/05/2019 denominato “Definizione dell'assetto 
delle posizioni organizzative dell'ente”; 
 
DATO ATTO che, nelle more dell’approvazione dell’atto che ridefinisca l’assetto delle Posizioni 
Organizzative dell’Ente, al fine di garantire la continuità dei servizi da erogare, nella logica 
dell’ottimizzazione e della razionalizzazione dei servizi stessi e della valorizzazione delle risorse 
umane a disposizione della Provincia,  si rende necessario procedere: 
 

Alla soppressione della Posizione Organizzativa denominata “Manutenzione e gestione rete 
stradale area pianura (sezione di Ravenna/Lugo) controllo ispettivo opere d’arte” presso il 
Settore Lavori Pubblici. 
Le attività inerenti la posizione organizzativa soppressa, al fine di garantire continuità nella 
erogazione del servizio e nel presidio della rete stradale, confluiranno in parte nella 
posizione organizzativa di nuova istituzione denominata “Manutenzione e gestione rete 
stradale area pianura (sezione di Ravenna/Lugo)” ed in parte nella posizione organizzativa 
denominata “Servizio infrastrutture viarie  e programmazione”; 
 

Copia di atto firmato digitalmente



Alla istituzione della Posizione organizzativa denominata “Manutenzione e gestione rete 
stradale area pianura (sezione di Ravenna/Lugo)” presso il Settore Lavori Pubblici; 
 
Alla istituzione della Posizione organizzativa denominata “Manutenzione e gestione del 
patrimonio edilizio della Provincia” istituita presso il Settore Lavori Pubblici, al fine di 
ottimizzare le attività di progettazione e direzione lavori, separandole dalle attività inerenti 
la manutenzione, anche in relazione ai molteplici interventi finanziati dallo Stato e dalla UE 
in corso e previsti nei prossimi anni; 

 
DATO ATTO che le schede descrittive della Posizioni Organizzative di nuova istituzione e di 
quelle oggetto di modifica costituiranno allegato all’Atto di ridefinizione dell’assetto dell’area delle 
Posizioni Organizzative; 
 
DATO ATTO che, in virtù delle modifiche sopra menzionate, l’organigramma dell’Ente risulta 
rideterminato secondo lo schema di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente 
Atto; 
 
DATO ATTO che, in conseguenza delle modifiche organizzative adottate, la macrostruttura dell'ente 
risulta essere  la seguente: 

Settore/CDR Posizioni 
dirigenziali 

CdC 
PEG 

Descrizione Centri di Costo 
PEG 

0201 Segreteria  
0203 Organi istituzionali 
0204 Legale e contenzioso 

Segretario generale / 
Affari generali 

- 

3802 Gabinetto del Presidente 
0401 Informatica 

0405  
Gestione flussi documentali e 
beni culturali 

0406 Comunicazione 
0601 Personale 
0801 Gestione finanziaria e contabile 
0802 Provveditorato 
0803 Programmazione e controllo 

1602 
Ricerca e Innovazione 
Statistica 

Risorse finanziarie, umane 
e reti 

Dirigente di 
Settore 

3401 Polizia provinciale 
1801 Viabilità 
1002 Trasporti 
2201 Programmazione territoriale 
2001 Edilizia scolastica 

Lavori pubblici 
 

Dirigente di 
Settore 
 

2002 Patrimonio 

3001 
Organismo Intermedio FSE 
2014-2020 

Organismo Intermedio 
FSE 2014-2020/Istruzione  
 
 

Dirigente di 
Settore 

3201 Istruzione 

 

Copia di atto firmato digitalmente



RILEVATA la necessità di assicurare il mantenimento dei livelli di coerenza delle scelte 
organizzative con le linee programmatiche di mandato, che costituiranno, in relazione al loro 
periodo di attuazione, la base di riferimento per l’attività dell’ente, consentendo in tal modo di 
perseguire nella maniera più efficace possibile gli obiettivi strategici dell’Amministrazione; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 3 del 25 gennaio 2021 recante “D.U.P. 
Documento Unico di Programmazione e Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2021-
2023, ai sensi del D.Lgs. n.267/2000 - Approvazione”; 
 
VISTO l'Atto del Presidente n. 21 del 12/02/2021 ad oggetto “Piano della Performance, Piano 
Esecutivo di gestione, Piano dettagliato degli obiettivi 2021-2023 – Esercizio 2021 - 
Approvazione”; 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore 
Risorse finanziarie, umane e reti ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal responsabile del procedimento che, a fini istruttori, si 
avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 
 

DISPONE 
 
1. DI PROCEDERE per i motivi illustrati in premessa, e nelle more della approvazione 

dell’atto di ridefinizione dell’assetto dell’area della Posizioni Organizzative dell’Ente, 
all’approvazione e all’applicazione, con decorrenza dalla data di esecutività del presente 
Atto, delle seguenti modifiche alla struttura organizzativa della Provincia: 
 
• Alla soppressione della Posizione Organizzativa denominata “Manutenzione e gestione 

rete stradale area pianura (sezione di Ravenna/Lugo) controllo ispettivo opere 
d’arte” presso il Settore Lavori Pubblici, le cui attività confluiranno in parte nella 
posizione organizzativa di nuova istituzione denominata “Manutenzione e gestione rete 
stradale area pianura (sezione di Ravenna/Lugo)” ed in parte nella posizione 
organizzativa denominata “Servizio infrastrutture viarie  e programmazione”; 

• Alla istituzione della Posizione organizzativa denominata “Manutenzione e gestione 
rete stradale area pianura (sezione di Ravenna/Lugo)” presso il Settore Lavori 
Pubblici; 

• Alla istituzione della Posizione organizzativa denominata “Manutenzione e gestione 
del patrimonio edilizio della Provincia” istituita presso il Settore Lavori Pubblici, al 
fine di ottimizzare le attività di progettazione e direzione lavori, separandole dalle 
attività inerenti la manutenzione, anche in relazione ai molteplici interventi finanziati 
dallo Stato e dalla UE in corso e previsti nei prossimi anni; 

 
2. DI DEMANDARE a successivo atto, che conterrà in allegato le schede descrittive della 

Posizioni Organizzative di nuova istituzione e di quelle oggetto di modifica, la ridefinizione 
dell’area delle Posizioni organizzative dell’Ente; 

3. DI STABILIRE che, in conseguenza delle modifiche organizzative adottate, la 
macrostruttura dell'ente risulta essere  la seguente: 

Settore/CDR Posizioni 
dirigenziali 

CdC 
PEG 

Descrizione Centri di Costo 
PEG 

Segretario generale / - 0201 Segreteria  

Copia di atto firmato digitalmente



0203 Organi istituzionali 
0204 Legale e contenzioso 

Affari generali 

3802 Gabinetto del Presidente 
0401 Informatica 

0405  
Gestione flussi documentali e 
beni culturali 

0406 Comunicazione 
0601 Personale 
0801 Gestione finanziaria e contabile 
0802 Provveditorato 
0803 Programmazione e controllo 

1602 
Ricerca e Innovazione 
Statistica 

Risorse finanziarie, umane 
e reti 

Dirigente di 
Settore 

3401 Polizia provinciale 
1801 Viabilità 
1002 Trasporti 
2201 Programmazione territoriale 
2001 Edilizia scolastica 

Lavori pubblici 
 

Dirigente di 
Settore 
 

2002 Patrimonio 

3001 
Organismo Intermedio FSE 
2014-2020 

Organismo Intermedio 
FSE 2014-2020/Istruzione  
 
 

Dirigente di 
Settore 

3201 Istruzione 

 
4. DI DARE ATTO che, in conseguenza di quanto precedentemente disposto, l’assetto 

organizzativo risulta essere quello descritto all’allegato A), parte integrante e sostanziale  al 
presente atto; 

DICHIARA 

CHE SI PROCEDERA’ agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione 
previsti dall'art. 13 comma 1 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. 

DICHIARA 

Il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 18.8.2000 n. 
267, per consentire l'adozione dei successivi atti riguardanti la definizione dell'area delle posizioni 
organizzative e, conseguentemente, di quelli inerenti l’attribuzione dei nuovi incarichi. 

 
 

IL PRESIDENTE 
Michele de Pascale 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 
 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 
 
 
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 

Copia di atto firmato digitalmente



PRESIDENTE

Segretario GeneraleAffari generaliPO Segreteria

Lavori Pubblici

Dirigente di Settore

Risorse finanziarie, 

umane e reti

Dirigente di Settore

PO Servizio Edilizia scolastica e 

patrimonio

PO Servizio e Infrastrutture viarie 

e programmazione 

PO Manutenzione e gestione 

della rete stradale area pianura

PO Trasporti, concessioni, 

trasporti eccezionali e viabilità

PO  Manutenzione e gestione 

della rete stradale Area Montana

PO Bilancio e 

programmazione finanziaria

PO Provveditorato ed 

economato

PO Personale

PO Sistemi informativi, 

documentali e servizi digitali 

Ufficio di gabinetto

1002 Trasporti

1801 Viabilità

2001 Edilizia scolastica

2002 Patrimonio

2201 Progr. Terr.le

0401 Informatica

0405 Gestione flussi documentali 

0406 Comunicazione

0601 Personale

0801 Gestione finanziaria e contabile

0802 Provveditorato 

0803 Programmazione e controllo 

1602 Ricerca e Innovazione  Statistica

3401 Polizia Provinciale

Ufficio legale -

Avvocatura Interna

0201 Segreteria 

0203 Organi istituzionali

PO responsabile pianificazione 

territoriale ed urbanistica

PO Segreteria amministrativa 

appalti

PO Comandante Corpo di 

Polizia Provinciale

Organismo Intermedio 

FSE 2014-2020/

Istruzione

PO Organismo Intermedio 

FSE 2014-2020

3001 Organismo Intermedio FSE 2014-2020

3201 Istruzione

PO Ufficio legale -

Avvocatura Interna
0204 Ufficio Legale

PO Servizio Manutenzione e 

gestione del patrimonio della 

Provincia 

ALLEGATO A)

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

 

Provincia di Ravenna 
Proponente: /Personale 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA  
su  PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 
PROPOSTA n. 1009/2021 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA  

 
 

 
SETTORE INTERESSATO 

 
Il sottoscritto Responsabile del settore interessato ESPRIME ai sensi e per gli effetti dell’art 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 
 
Ravenna, 30/08/2021 

IL DIRIGENTE del  SETTORE 
BASSANI SILVA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 20, D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Registro per gli Atti del Presidente della Provincia 
N. 110  DEL  31/08/2021 

 
 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE STRUTTURA ORGANIZZATIVA 
 
Il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai  sensi dell art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e ss.mm.ii. 
 
 
 

Ravenna, 31/08/2021 

 

IL DIPENDENTE INCARICATO 
 

MORELLI ROSSANA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 

Copia di atto firmato digitalmente


